UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN AN LÃO

Số:           /UBND-TCKH

V/v điều hành ngân sách nhà nước

trong những tháng cuối năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        An Lão, ngày      tháng     năm 2024

                   Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, các đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc huyện;

- Chi cục Thuế khu vực Kiến An - An Lão;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các đơn vị trường học.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thực hiện;

Căn cứ Thông tư số 76/2023/TT-BTC ngày 26/12/2023 của Bộ Tài chính về

tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của Hội đồng nhân

dân huyện An Lão về dự toán thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu chi

ngân sách huyện và phân bổ ngân sách huyện năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 4789/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện An Lão về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2024 cho các

phòng, ban, ngành, các xã, thị trấn và các đơn vị;

Căm cứ Công điện số 85/CĐ-TTg ngày 02/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về điều hành dự toán ngân sách nhà nước;

Căn cứ Công văn số 7987/VP-TCNS ngày 05/11/2024 của Ủy ban nhân dân

thành phố Hải Phòng về việc điều hành ngân sách nhà nước trong những tháng

cuối năm năm 2024 và Công văn số 4622/STC-QLNS ngày 18/10/2024 của Sở Tài

chính Hải Phòng về việc điều hành ngân sách thành phố trong những tháng cuối

năm 2024.

Để đảm bảo hoàn thành và hoàn thành vượt dự toán thu ngân sách nhà nước;

thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 do Hội đồng nhân dân huyện giao, Ủy

ban nhân dân huyện đề nghị các phòng, ban, ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn tập trung cao thực hiện một số giải pháp sau:

1. Đối với công tác thu ngân sách:

- Đôn đốc người nộp thuế kê khai và nộp các khoản thuế phát sinh hàng

tháng, quý đúng thời gian quy định … hạn chế thấp nhất tình trạng nợ đọng mới

phát sinh, trừ các khoản thuế được gia hạn theo quy định; Tăng cường đôn đốc thu

hồi nợ thuế; tập trung triển khai có hiệu quả chuyên đề nâng cao hiệu quả quản lý

thuế đối với lĩnh vực: hoạt động giao thông vận tải; Hóa đơn điện tử khởi tạo từ

máy tính tiền (bán lẻ, xăng dầu, vàng bạc); Quản lý hộ kinh doanh và cá nhân kinh

doanh; Hoạt động thương mại điện tử…

- Tăng cường phòng chống gian lận thương mại, chuyển giá, các hoạt động

kinh doanh trên nền tảng số, hoạt động bất động sản. Tăng cường kiểm tra, giám

sát việc triển khai thực hiện quy định về quản lý giá, thuế, phí, ổn định giá nguyên

vật liệu, mặt hàng thiết yếu cho sản xuất và đời sống của nhân dân.

2. Đối với công tác chi ngân sách:

- Thực hiện chi ngân sách theo đúng chế độ quy định, trong phạm vi dự toán

được giao, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; tập trung nguồn lực khắc phục

hậu quả cơn bão số 3, thực hiện chế độ an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, thực

hiện chính sách cải cách tiền lương.

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị tiếp tục rà soát các nguồn lực, chủ động cắt

giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết; triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, sử

dụng dự phòng, kết dư ngân sách và các nguồn lực hợp pháp khác đê tập trung

khắc phục hậu quả cơn bão số 3.

Đối với nhiệm vụ chi đã được Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí nhưng

không có khả năng thực hiện hay giải ngân trong năm 2024 thì thực hiện thu hồi,

điều chỉnh giảm theo quy định, tránh tình trạng hủy dự toán, kết dư ngân sách lớn.

- Trường hợp dự kiến thu thu ngân sách địa phương không đạt dự toán, sau

khi sử dụng các nguồn lực địa phương mà vẫn không đảm bảo bù đắp số giảm thu,

thì phải rà soát, cắt giảm, giãn các nhiệm vụ chi.

- Tiếp tục đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, phấn đấu giải

ngân hết 100% vốn đầu tư công được phân bổ. Đối với các dự án có khó khăn,

vướng mắc kéo dài, lãnh đạo địa phương, thủ trưởng các cơ quan, ban ngành tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát, chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đúng tiến độ, đúng

quy định.

- Quản lý chặt chẽ việc tạm ứng chi ngân sách nhà nước. Tiếp tục có các giải

pháp quyết liệt để xủa lý dứt điểm, thu hồi số tạm ứng quá thời hạn quy định. Làm

rõ nguyên nhân các trường hợp không có khả năng thu hồi số kinh phí tạm ứng quá

thời gian quy định. Thực hiện nghiêm các chế tài xử phạt, xử lý trách nhiệm đối

với các tổ chức, cá nhân không thực hiện đúng quy định của Pháp luật về ngân

sách Nhà nước, Nghị quyết của Quốc hội trong quản lý, thu hồi tạm ứng ngân sách

nhà nước.

- Quản lý chặt chẽ các khoản chi chuyển nguồn ngân sách Nhà nước. Tiếp

tục rà soát, hủy bỏ, thu hồi triệt để về ngân sách nhà nước các khoản chi ngân sách

hỗ trợ cho các địa phương, đơn vị năm 2023 và năm 2022 trở về trước quản lý, sử

dụng không đúng quy định, đã hủy dự toán, không có nhu cầu sử dụng hoặc hết

thời gian giải ngân.

- Thực hiện nghiệm các quy định của Luật Ngân sách nhà nước trong lập,

xét duyệt, thẩm định, gửi báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước, Chấn chỉnh việc

theo dõi, tổng hợp thông tin, số liệu báo cáo đánh giá bổ sung tình hình thực hiện

dự toán ngân sách nhà nước sau thời gian chỉnh lý quyết toán phản ánh không đầy

đủ, chính xác kết quả thực hiện thu, chi ngân sách nhà nước hàng năm.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Thế Vinh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-11-15T14:48:21+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Hà Thế Vinh<hathevinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-15T17:16:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-15T17:16:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-15T17:16:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-15T17:16:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!